Diğer yandan bütünüyle dua bahsine yoğunlaşan müstakil
eserler bulunmaktadır.

Bilinen örnekler incelendiğinde duânâmelerin, telif tarzları bakımından ikiye ayrıldığı
görülür. Bunların bir kısmı, din veya devlet büyüklerine sunulmak veya onlara dua ederek mansıp
talep etmek amacıyla yazılmıştır. Buna Kara Fazlî (öl. 971/1564) (Özkat 2005: 35-36)1, Kadızâde
Mehmed İlmî (öl. 1045/1636) (Deniz 2008: 9-40)2 ve bu çalışmada metni neşredilecek olan
Nevâlî’nin (öl. 1003/1595) Duânâme’sini örnek gösterebiliriz. Ayrıca Vanî Mehmed Efendi’nin (öl.
1096/1685) Münşeat’ındaki Sultan IV. Mehmed’e (öl. 1104/1693) sunduğu mektup suretindeki
duânâmeleri de bu grup içinde değerlendirmek mümkündür. Münşeattaki duânâmeler; İnebolu
Gezisi, Çatalca yolculuğu, Kurban Bayramı, seferden dönüş” vb. gibi sebeplerle kaleme alınmıştır
(Vanî Mehmed Efendi: 13-30).3 Bir kişiye sunulmak/ithaf amacıyla kaleme alınan duânâmeler;
memduha övgü bölümlerinin yoğun olması sebebiyle aynı zamanda methiye niteliği taşımaktadır.

Bazı duânâmeler ise ayet ve hadislerden iktibaslarla veya muayyen zamanlarda okunup
ezberlenmek amacıyla bir araya getirilmiş dualardan oluşmaktadır. Bu şekilde tertip edilen
eserlerde genel olarak ayet, hadis ve Arapça duaların aslı veya tercümeleri bulunmaktadır. Bunlara
Ebüssuûd Efendi’nin Duânâme’si (Akgündüz 1994: X/365-371; Kaleli 2014: 112-143)4, Mehmed

1 Şehzade Mehmed’in (öl. 950/1543) Manisa valiliği esnasında Divan kâtipliğini yapan Kara Fazlî, Duânâme’sini

şehzade adına kaleme almıştır. Başlık (Duânâme-i Hazret-i Şâh-zâde-i Cevân-baht Tâle Bekâhu [Ömrü uzun
olsun]) ve içeriğindeki Şehzade Mehmed’in ömrünün uzun olması için yapılan dualar eserin şehzadenin
sağlığında telif edilmiş olduğunu gösterir.

3 Mektuplardan oluşan bu eserde dua içerikli bölümler duânâme olarak başlıklandırılmıştır. Yer yer manzum
parçalar içerse de genel itibariyle mensur tarzdadır. Ayet ve hadis iktibaslarıyla vücuda getirilen bu mektuplar
aynı zamanda methiye niteliği taşımaktadır.

4 Ebussuûd Efendi (öl. 982/1574) Duânâme’sini, Veziriazam Semiz Ali Paşa’ya (öl. 972/1565) sunmuştur. Duânâme,
mukaddime ve yedi babdan müteşekkildir. Eserin muhtevası kısaca şöyledir: Mukaddimede duanın tarifi, fazilet
ve şartları ile duası makbul olanlar ve duanın kabul alametleri; birinci babda ism-i a‘zam duası; ikinci babda sefer,
gaza, korku, sıkıntı ve hastalık halinde okunacak

1. Akhisarlı Nevâlî’nin Hayatı ve Eserleri

Akhisar’da dünyaya gelen Nevâlî’nin adı Nasûh’tur (Âşık Çelebi 2010: II/897-898; Ahdî 2005:
163-166). Eğitimini Manisa ve İstanbul medreselerinde tamamladıktan sonra Anadolu kazaskeri
Molla Ca’fer Çelebi’nin (öl. 978/1570) tezkirecisi olmuş ve o esnada Safevîler’e karşı düzenlenen
Nahcivan Seferi'ne katılmıştır. Kaynaklar Nahcıvan Sefer’i dönüşünde (961/1554) önce mülazım
daha sonra müderris olduğunu söylese de Nevâlî Duânâme’sinde Şehzâde Cihângir’in (öl.
960/1553) himmetiyle mülazım olduğunu söylemektedir. Bu da onun 960/1553’ten önce mülazım
olduğunu gösterir (65a). Mülazımlık akabinde İbrâhim Paşa, Mahmûd Paşa, Sahn, Şehzâde ve
Süleymâniye medreselerinde müderrislik yaptığı bilinmektedir (Âşık Çelebi 2010: II/897-898;
Nev‘î-zâde Atâyî 2017: II/1071-72). Süleymaniye Medresesi’nde müderrislik yaptığı sırada III.
Murad’ın oğlu Şehzâde Mehmed’in hocası Azmî Efendi (öl. 990/1582) vefat edince Nevâlî şehzade
hocalığına getirilmiştir. 991/1583-84 yılında Şehzade Mehmed ile birlikte Manisa sancağına giden
Nevâlî, 1003/1595 tarihinde vefat etmiştir (Nev‘î-zâde Atâyî 2017: II/1071-72; Kâtip Çelebi 2007:
I/82; Bursalı Mehmed Tahir 2016: I/462; Mehmed Süreyya 1996: IV/1230).

Nevâlî Duânâme’sinde bir dönem Nakşibendî meşayihinden Hakîm Çelebi Efendi’nin
dergâhında bulunup ondan feyz aldığını dile getirir (64b).7 Bu ifadeler onun Nakşibendî tarikatıyla
olan münasebetini göstermesi bakımından önemlidir.

7 Emir Buharî’nin halifelerinden olan Hakîm Çelebi, Emir Buhârî’nin vefatından sonra bir süre tekke kurmadan
irşada devam etmiş ve sonrasında Rüstem Paşa’nın desteğiyle İstanbul’un Koska semtinde Hakîm Çelebi
Tekkesi’ni kurmuştur. bk. Nev‘î-zâde Atâyî 2017: I/657.

8 Faslü’l-Hitâb, Nakşi meşâyihinden Hâce Muhammed Pârsâ’nın (ö. 822/1420) Nakşibendîliğin tasavvufla irtibatına
temas ettiği Farsça bir eseridir.

9 Ferruhnâme, kaynaklarda Sırrü’l-Esrâr Tercümesi (Terceme-i Nesâih-i Aristatâlîs) ile karıştırılmıştır. Bu eserlerden
Ferruhnâme, Hüseyin b. Ali el-Kâşîfî’nin 40 bölümden müteşekkil Ahlâk-ı Muhsinî’sinin 16 bölüm şeklinde
özetlenmiş tercümesidir.

Nevâlî’nin böyle bir
eserinin varlığından ilk kez Sırrü’l-Esrâr literatürü ve Nevâlî’nin Sırrü’l-Esrâr’ı üzerine çalışan Elif
Yücer bahsetmiştir (Yücer 2019: 69).

2.1. Nüsha Özellikleri

Nevâlî’nin Duânâme’si Ankara Milli Kütüphane A 9584 numarada yer alan bir risale mecmuası
içerisindedir (60b-68a). Mecmuada ayrıca Akşemseddin’in (öl. 863/1459) Makâmât-ı Evliyâ’sı (1b-
33a) ile Abdullâh b. Muhammed’in (İbn Abdülkerîm) Risâle-i Tasavvuf’u (37b-56a) bulunmaktadır.
Söz konusu risaleler incelendiğinde eserlerin; yaprak, renk ve hat özellikleri bakımından
birbirinden farklı olduğu görülmektedir. Ayrıca diğer eserlerde reddade bulunurken Duânâme’de
bulunmadığı ve Duânâme’nin 61.

Başı : “Şükr ü sipās ol ḳādir-i ber-kemāle ki bedāyiʿ-i inşā vü ibdāʿda mütevaḥḥiddür”

Sonu : “ ممدوح چون کریم بود گر ز شعر او / هر بیت را خزانهٔ کوهر کند رواست “

2.2. Eserin Tanıtımı

Kanûnî Sultan Süleyman adına kaleme alınan Duânâme’nin telif tarihi bilinmemektedir. Ancak
eserin arz-ı hâl bölümünde Şehzâde Cihangîr’in (öl. 960/1553) “merḥūm ve maġfūrun leh” olarak
anılması, eserin Şehzâde Cihangîr’in vefatından, yani 960/1553’ten, sonra kaleme alındığını
gösterir (65a). Duânâme’de mülazım olduğundan bahseden Nevâlî, arz-ı hâl bölümünde maişet

11 Bu eserin bilinen tek nüshasında, Nevâlî’nin ismi geçmemektedir. Yazmanın zahriyesinde eserin Hızır Paşa için

Nasuh Nevâlî tarafından kaleme alındığı yazılmış olsa da bu kaydın sonradan kurşun kalemle yazıldığı
anlaşılmaktadır.

kaygısı çektiğini ve evlâd u iyâline bakmak zorunda kaldığını söyleyerek Kânûnî Sultan
Süleyman’dan inayet/mansıp ümidini dile getirir (65a-66a). Bu durum şairin eserini mülazımlık
döneminde kaleme aldığını düşündürmektedir. Ayrıca Nevâlî’nin, Nahcivan seferinden
[961/1554] kısa bir süre sonra müderris olduğu düşünüldüğünde; Duânâme’nin 960/1553’ten kısa
bir süre sonra, yani şairin müderrislik için nöbet beklediği bir dönemde kaleme aldığını
söyleyebiliriz.

Manzum ve mensur parçalardan oluşan Duânâme; mukaddime, dua ve arz-ı hâl olmak üzere
üç bölümden müteşekkildir. Arapça ve Farsça kelime yoğunluğunun oldukça fazla olduğu bu eser,
Nevâlî’nin nesir vadisinde ulaştığı yeri göstermesi bakımından önemlidir.

Methiye bölümünün ardından sultanın ordusunun muzaffer, devletinin
payidar olması gibi dualarla bu faslı tamamlar (63b-64b).

Arz-ı hâl: Bu bölümde şair, Şehzâde Cihangîr’in himmetiyle mülazım olduğunu, Nakşibendî
meşayihinden Hakîm Çelebi’nin (öl. 974/1567) yanında bir süre bulunduğunu, atalarının devletine
bağlı “meşâyih-i ‘izâm ve küberâʾ-i enâm”dan kimseler olduğunu, evlâd u iyâline bakmak
zorunda kaldığını ve maişet kaygısıyla böyle bir eser sunarak sultandan medet umduğunu ifade
eder.

Tüm bunlar Nevâlî’nin ilmî
müktesebâtını ve etkilendiği şairleri göstermesi bakımından önemlidir.

Sonuç

Duânâme, XVI. asır âlim şairlerinden Nevâlî’nin yakın zamana kadar bilinmeyen eserlerinden
biridir. Kânûnî Sultan Süleyman adına kaleme alınan eserin, 960/1553’ten kısa bir süre sonra telif
edildiği tahmin edilmektedir. Yegâne nüshası müellif hattı olup üç farklı eserin birleştirilmesiyle
vücuda getirilmiş bir risale mecmuasında yer almaktadır. Duânâme üç bölümden müteşekkildir.
Eser klasik mensur eser tertibine uygun bir şekilde besmele, hamdele ve salvele bulunan bir
mukaddime ile başlar.